<sup>3)</sup> Zachias, l. c. Tit. II, quaest. IX, p. 205.

<sup>4)</sup> Basilius (Opera, Parisii 1638, T. III, p. 22) in Epistola ad Amphiloichium: „Quae de industria foetum corruptit caedis poenas luat; formati vel informis subtilitas a nobis non attenditur. Hic enim non solum quod nasciturum fuit vindicatur, sed etiam ipsa quae sibi insidias paravit, quoniam ut plurimum ejusmodi inceptis unaquoque mulieres intereunt.“

Canon Wormatiensis, der sogar die Verhinderung der Konzeption bestrafte<sup>1)</sup>, richteten mit ihrer Anschauung etwas aus.

Selbst der kluge Sixtus V. (1585—1590), der ganz allgemein den kriminellen Abort und die Unfruchtbarmachung, die damals häufig vorgekommen sein müssen, in einer besonderen Bulle<sup>2)</sup>, soweit die Strafhöhe in Frage kommt, mit der für Tötung bestehenden gleichstellte, erreichte mit seiner Anschauung keinen dauernden Erfolg. Als Gründe der Strafbarkeit führt er an: das Ungetauftsein der Seelen, die Beleidigung Gottes, der von einem Geschöpf weniger angebetet wird, die Schädigung der Eltern, deren Hoffnung auf Nachkommenschaft dadurch betrogen wird und der Mord des Fötus, der ein der Welt nützliches Wesen und ein Gläubiger hätte werden können.

Schon drei Jahre später (1591) wurde das Wesentliche dieser Bulle, die Beseitigung des Strafunterschiedes, ob der Fötus belebt oder unbelebt sei, in Übereinstimmung mit der älteren kirchlichen Auffassung, wie sie z. B. durch Innocenz III. (1198—1216) in einer speziellen Entscheidung zum Ausdruck kam<sup>3)</sup>, durch Papst Gregor XIV. wieder beseitigt<sup>4)</sup>.

1) Concilii relat. Cap. V. „... Si aliquis... hominii aut mulieri aliquid fecerit vel ad potandum dederit, ut non possit generare aut concipere ut homicida teneatur.“ Vgl. auch die späteren Auseinandersetzungen hierüber.

2) Bullarium magnum roman. Luxemb. 1742. T. II, p. 702, Bull. LXXXVII. Contra abortum quovis modo procurantes.

„Omnes et quoscunque, tam viros, quam mulieres, cujuscunque status, gradus, ordinis et conditionis, etiam clericos seculares, vel cujusvis ordinis regulares, quavis dignitate et praesinentia, ecclesiastica vel mundana fulgentes, qui de cetero per se aut interpositas personas abortus, seu foetus immaturi, tam animati quam inanimati, formati vel informis ejectionem procuraverint, percussionibus, oneribus, laboribusque mulieri praegnantis impositis, ac aliis etiam incognitis vel maxime exquisitis rationibus ita ut re ipsa abortus inde secutus fuerit, ac etiam praegnantem ipsas mulieres, quae scienter praemissa fecerint, poenas tam divino, quam humano jure, ac tam per canonicas sanctiones et Apostolicas constitutiones quam civilia jura adversus veros homicidas, qui homicidium voluntarium actu et re ipsa patravissent, propositas et inflictas eo ipso incurrere hac nostra perpetuo valitura constitutione statuimus et ordinamus, ipsasque poenas, leges et constitutiones ad causas praefatos extendimus.“

3) Innocentius III Priori et fratribus Carthusiensium. Sicut ex literarum vestrarum tenore accepimus, cum quidam presbyter vestri ordinis, qui prius fuerat niger monachus, quandam mulierem praegnantem, cum qua contraxerat consuetudinem inhonestam, et quae adserbat, se concepisse ex eo, per zonam adripuerit quasi ludens, ipsa per hoc sic se adseruit esse laesam, quod occasione hujus modo abortivit: propter quod idem presbyter proborum virorum usus consilio se ipsum duxit ab altaris ministerio sequestrandum (quare nobis humiliter supplicastis, ut cum eo agere misericorditer dignemur): Nos vero devotioni vestrae insinuatione praesentium respondemus, quod si nondum erat vivificatus conceptus, ministrari poterit, alioquin debet ab altaris officio abstinere.“

4) Bullarium magnum rom. T. II, p. 766. Bull. Moderatio constitution. a Sixto V edit.

Bis in das vorige Jahrhundert hinein haben diese falschen, zum Teil auf rein kirchlichen Beweggründen sich aufbauenden Anschauungen Geltung gehabt, und wenn hier und da der Versuch gemacht wurde, statt der willkürlichen Festsetzung eines Termins für die Beseelung die erste Bewegung des Fötus als Kriterium des beginnenden Lebens zu nehmen, so war damit ebensowenig der Boden gegeben, auf dem das Strafrecht, falls es seinen Zweck erfüllen soll, losgelöst von allen tendenziösen Rücksichten, auf Grund sicherer objektiver Ergebnisse die Übeltat ahnden konnte.

Es wurde bereits der außerordentlichen Macht gedacht, die das kanonische Recht über die Rechtsanschauungen der Welt beinahe 1500 Jahre hindurch gehabt hat. Es zeigt sich dieser Einfluß auch darin, daß die „leges Barbarorum“, soweit sie den Abort behandeln, entweder bald durch das kanonische Recht verdrängt wurden und auf die weitere Gestaltung der Frage über die Fruchtabtreibung ohne jeden Einfluß blieben, oder Bestimmungen resp. Begriffe aufnahmen, die aus dem kanonischen Recht, d. h. in diesem Falle aus der Bibel stammten.

Die kirchlichen Strafen für den Abort waren stellenweis andere als die weltlichen und standen entweder allein in Geltung oder zusammen mit den weltlichen. In dem ältesten alemannischen Sakramentarium<sup>1)</sup>, ungefähr aus dem Jahre 1000, finden sich in den Bestimmungen „de homicidio et sanguinis effusione sine morte, et qui parvulos oppressos hic qui sine baptismo moriuntur, et abortus et qui membra sua abscindunt et qui praebent ducatum barbaris“ folgende Festsetzungen:

„Mulieres qui fornicantur et partes suas negant, et eas quae agunt ut uteros conceptos excutiant, antiqui patres instituerunt usque ad exitum vitae, nunc humanius ad finitum est, X annos peniteant.“